PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 124/2022

Assunto: Ao Senhor Deputado Federal Eduardo Cury (PSDB) solicitando apoio a nossa reivindicação

junto ao Ministro da Saúde, Marcelo Queiroga, referente ao grave problema que Jacareí está

enfrentando em relação ao cumprimento do Programa Médicos pelo Brasil (MpB) para que

sejam designados mais 11 médicos para o município, completando o número previsto para

Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Senhor Deputado Federal Eduardo Cury (PSDB) apoio a nossa reivindicação

junto ao Ministro da Saúde, Marcelo Queiroga, referente ao grave problema que Jacareí

está enfrentando em relação ao cumprimento do Programa Médicos pelo Brasil (MpB)

para que sejam designados mais 11 médicos para o município, completando o número

previsto para Jacareí.

Sabemos que a garantia do acesso da população à atenção primária tem

sido um dos grandes desafios do poder público brasileiro, por meio do Sistema Único de

Saúde. Diante disso, Jacareí realizou sua adesão ao Programa Médicos pelo Brasil (MpB),

que prevê 44 vagas de médicos para o município.

Torna-se imprescindível, portanto, que o Ministério da Saúde cumpra seu

dever e complemente, na forma de seus editais, mais 11 médicos que ainda precisam ser

convocados para o município, de modo que esses profissionais possam ser alocados e

passem a integrar a rede de atenção básica à saúde.

Jacareí necessita urgentemente da regularização desta situação para

sanar as dificuldades de atendimento à população, que tem reiteradamente sofrido com a

ausência de médicos voltados à atenção primária. Afinal, o Brasil tem a maior rede de

saúde pública do mundo e cerca de 70% da população precisa do governo para receber

tratamento adequado de qualquer condição.

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Requerimento nº 124/2022 – Vereadores Maria Amélia, Abner de Madureira e Edgard Sasaki - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

Como representantes da população na Câmara Municipal, sentimos de

perto o drama do munícipe que nos procura, sem que possamos dar esperança de um

atendimento rápido e efetivo em um momento tão fortemente fragilizado diante de uma

pandemia. Nossa cidade merece ter este suporte para atender a demanda, acabando de

vez com a longa espera que fatalmente pode levar à perda de muitas vidas e o

consequente agravamento da saúde pública em nosso munícipio.

Reivindicamos então a Vossa Excelência que essa situação seja resolvida

com urgência. Sem outro particular, subscrevemo-nos com protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Sala das Sessões, 23 de março de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

ABNER DE MADUREIRA
Vereador - PSDB

EDGARD SASAKI
Vereador - PSDB

1º Secretário